gicæ inquisitionis» - Joannes Paulus II, Enc. Veritatis splendor, n. 53. (AAS 85 (1993) 1177).

⁽⁵⁴⁾ Lo sfruttamento degli aggiungimenti della cultura giuridica per la concretizzazione del diritto divino non deve essere concepito come un processo a senso unico. Il diritto divino è — come elemento del diritto canonico — presente nella cultura giuridica, verso la quale la Chiesa prende un'attitudine creativa.

⁽⁵⁵⁾ P.J. VILADRICH, *El ius divinum* (cfr. nota 8), 52 ss.

vati — con la verità rivelata, il loro contenuto dichiarato appartiene al «deposito della fede». Sono non solo irrevocabili, ma anche immutabili per quanto riguarda la loro essenza, il loro cambiamento può avere solo il carattere accidentale, analogicamente allo sviluppo dei dogmi⁽⁵⁶⁾. Le altre sono nate in seguito alla trasmissione della verità rivelata nel diritto, fatta secondo le regole dell'evangelizzazione, poiché la Chiesa «fin dagli inizi della sua storia, imparò ad esprimere il messaggio di Cristo ricorrendo ai concetti e alle lingue dei diversi popoli»⁽⁵⁷⁾. Esse sono una «risultante» («funzione») della verità sulla Chiesa — sulla sua costituzione, sue strutture e su questo che decide della sua identità come segno della salvezza⁽⁵⁸⁾. Soprattutto in queste frasi del diritto divino si vede l'influsso «di elementi contingenti ed evolutivi, storici, culturali, geografici, politici»⁽⁵⁹⁾. Questa trasformazione avviene sotto l'influsso e grazie allo sviluppo della vita sociale umana, non come se mancasse qualcosa nella costituzione datale da Cristo, «ma per approfondirla, per meglio esprimerla e per adattarla più felicemente ai nostri tempi»⁽⁶⁰⁾. Dato la loro relazione genetica con la verità rivelata, il diritto costituito in questa maniera si considera il diritto divino, ma immutabile è solo la verità che lo definisce e non le leggi statuite pur riguardo ad essa⁽⁶¹⁾.

(56) «Crescat igitur et multum vehementerque proficiat (...) aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia: sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia» - Conc. Vat. I, Constitutio dogm. de fide catholica, c. 4 (COD 809).

(57) GS 44-2.

(58) Cfr. LG 1 12.

(59) «Distinguimus etiam inter essentialem Ecclesiae structuram eiusque definitam et mutabilem formam (vel eius organizationem). Structura essentialis complectitur omnia quae in Ecclesia ex eius a Deo institutione (iure divino), mediante eius a Iesu Christo fundatione et Spiritus Sancti dono, proveniunt. Ipsa structura nonnisi unica et durabilis esse potest. Attamen, ista essentialis et permanens structura semper aliquam definitam formam atque organizationem (iure ecclesiastico) induit, ex contingentibus et mutabilibus, sive historicis vel culturalibus, sive geographicis vel ad rem publicam spectantibus, elementis constitutam. Ex hoc sequitur quod definita Ecclesiae forma mutationibus subiecta est; in ipsa apparent legitimae et etiam necessariae differentiae. Tamen, institutionum diversitas ad structurae unitatem refertur» - Commissio Theologica Internationalis, *Themata selecta de Ecclesiology...*, 5, 1, Libreria Editrice Vaticana 1985, 90.